(1) *Liber Iurium*, Tom. II, col. 1446.

(2) LORENZO ISNARDI, *Storia della Università di Genova*, Genova, Sordomuti, 1861, I, 348.

non meritavano la vittoria di una franchigia, estensibile ai suoi discendenti, tanto più che la medichessa era morta (1).

Lo stesso giorno il governatore e gli anziani ingiunsero al podestà di Rapallo (2) di far venire a Genova Bertone Chichizola, vedovo della medichessa, o il loro figlio Giacomo, insieme con un ambasciatore della Comunità di Rapallo (3). Giacomo

(1) « Vobis prestantissime domine domine locumtenens ducalis et venerando consilio dominorum ancianorum civitatis Janue reverenter exponitur per Benedictum de Chigizola sindicum universitatis quarterii Borzuli de Rapallo et pro eis quod alias dum Baptista de Montaldo in sua infirmitate iaceret querens remedium sanitatis misit pro Theodora cui dicebatur Divina de Zoalio que erga ipsum operata est. Et volens sibi de sui mercede laboris satisfacere supplicationem suam porrexit ante tunc gubernantes per quam inter cetera requisivit ipsam et ex ea discendentes franchos fore et esse debere immunes ab avariis et angariis realibus et personalibus semper abinde citra et sic obtinuit hominibus seu sindicis dicte universitatis insciis et ignorantibus ipsis non citatis neque de huiusmodi noticiam aliquam habentibus et non auditis quod cessit ad maximam lexionem et dampnum dicte universitatis qui gravati tantis honoribus et avariis non possunt ne dum aliena imo sua gravamina et honera sopportare neque unquam sciverunt intelligere huiusmodi franchixiam precipue quod divites fiant franchi et pauperes solvere compellantur quodque in predecessorum vestrorum consiliis tales talibus de causis liberentur et franchi fiant et quod homines dicte universitatis pro eis solvere debeant. Item hec causa franchixie nullum habet collorem rationabilem quia inde si dicta medica medicavit dominum Baptistam non ad homines dicte universitatis pertinet quod pro ea et suis successoribus solvere debeant. Ob hanc ideo causam ad dominationis vestre brachium recursum habent supplicantes humiliter et devote quatenus dignemini et velitis ita et taliter providere sibi quod afflicto non addatur afflictis et quod unusquisque honus suum portet asserta franchisia non obstante de cuius causa nil pertinet ad Comune. Et si pur edixeritis ipsam franchixiam remanere saltem placeat aut cassetur in racione comunis qui franchavit illam illud quod debuit et debebit aut ille persone quarum interest de ipsa solvant quod debent quum medicamenta huiusmodi mulieris non est tanta victoria dominacioni quod mereatur tantam immunitatem in dampnum et prejudicium eorum qui ut premittitur non citati non auditi fuerunt ad racionem eorum dicendam et defensionem faciendam. — † MCCCXXXIII die VIII Augusti. Scriptum fuit potestati Rapalli in forma opportuna. (*Diversorum*, filza VIII).

(2) Podestà di Rapallo era Giovanni dei Mercatori (*Diversorum*, Filza VIII).

(3) Oldradus et Consilium etc. — Prudenti viro..... potestati Rapalli nobis carissimo. — Carissime. Volumus ut moneri faciatis Bertonom de Chi-

Chichizola il 7 settembre del 1434 si presentò al governatore e al consiglio degli anziani, i quali in legittimo numero congregati, esaminata la supplica dell'ambasciatore del quartiere di Borzoli, e l'immunità concessa, priva però dell'assenso dell'Ufficio di Moneta, decretarono che Bertone Chichizola e i suoi discendenti dovessero pagare le avarie e le altre tasse dal giorno della morte della medichessa Teodora (1). Lo stesso giorno al podestà di Rapallo venivano trasmesse le deliberazioni prese (2).

I discendenti della medichessa non cessarono però dall'essere benevisi dai governatori di Genova, tanto è vero che il 6 maggio del 1455 il doge Pietro Campofregoso ordinava che

gizola seu Jacobum eius filium ad comparandum coram nobis in dies octo ab hodie numerandos responsurum de iuribus suis quare non debeat contribuere oneribus publicis in Rapallo prout consuevit cum quo Bertone etiam veniat in dictum tempus syndicus dicte Comunitatis Rapalli. Data die VIII Augusti (MCCCCXXXIII) (*Litterarum*, Reg. IV, N. 545, p. 173).

(1) ✠ MCCCCXXXIII die VII Septembris. Magnificus et prestantissimus dominus ducalis in Janua locumtenens et Spectabile consilium dominorum ancianorum in sufficienti et legitimo numero congregatorum intellecta supplicatione prescripta et contentis in ea et ex adverso audito Jacobino filio Bertoni supradicti visa et lecta immunitate de qua supra est mentio que caret consensu officii de Moneta considerantes supradictam Theoram jam defunctam esse reprobaverunt dictam immunitatem et gratiam non obstante quod dicta immunitas se extendat ad alias personas quod ad dictam Theoram iubentes ut dictus Bertonus et filius et quicumque descendentes ex eis solvant prout solvere consueverunt in potestacia Rapalli avarias et impositiones a die qua dicta Theodora mortua est citra. (*Diversorum*, Filza VIII).

(2) Oldradus et Consilium etc. Egregio viro. .. potestati Rapalli et quicumque eius successori nobis carissimo, Carissime. Copiam supplicationis coram nobis porrecte per Benedictum de Chigizola syndicum quarterii Borzoli de Rapallo cum responsione sub ea descripta mittimus his inclusam mandantes ut cogatis Bertone de Chigizola filium ad scribendum onera comunis in potestacia Rapalli prout consuevit a die mortis Theore uxoris dicti Bertoni citra non obstante immunitate quadam seu franchixia retroactis temporibus per dictam Theoram et suos descendentes adeptam quam franchixiam reprobavimus in ipsius supplicationis responsione et eciam presencium tenore eam revocamus.